Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Curso de Doutorado em Agronomia

RETIFICAÇÃO DE VAGAS E CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DO CURSO DE

DOUTORADO EM AGRONOMIA

2ª JANELA DO EDITAL PRPGP 031/2023

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia torna público as duas alterações a

seguir:

Primeira alteração: Alterar o número de vagas.

Onde se lê:

1. DAS VAGAS

 Vagas

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) 12

PESSOAS PRETAS, PARDAS E INDÍGENAS (PPI) 2

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) 2

TOTAL DE VAGAS 16

Leia-se:

1. DAS VAGAS

 Vagas

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) 10

PESSOAS PRETAS, PARDAS E INDÍGENAS (PPI) 2

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) 2

TOTAL DE VAGAS 14

Segunda alteração: Excluir o nome do professor Jonas Andre Arnemann.

Onde se lê:

2. ORIENTADORES DE DOUTORADO

Professores orientadores habilitados:

Alberto Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa

Ulguim, Diego Nicolau Follmann, Jerson Vanderlei Carus Guedes, Jonas Andre Arnemann,

Julio Carlos Pereira da Silva, Nereu Augusto Streck, Nerinéia Dalfollo Ribeiro e Ubirajara

Russi Nunes.

Leia-se:

2. ORIENTADORES DE DOUTORADO

Professores orientadores habilitados:

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Curso de Doutorado em Agronomia

Alberto Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa

Ulguim, Diego Nicolau Follmann, Jerson Vanderlei Carus Guedes, Julio Carlos Pereira da

Silva, Nereu Augusto Streck, Nerinéia Dalfollo Ribeiro e Ubirajara Russi Nunes.

3. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ETAPA DATA

Inscrições via web (conforme Edital Geral)  04 a 18/03/24

Período de seleção interna – Comissão de seleção 22/03 a 15/04/24

Divulgação da lista final de classificados e suplentes pelo NSB 26/04/24

Confirmação de vaga 29 e 30/04/24

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia

Documento anexo de processo (063.2)

Descrição Nome do arquivo
Vagas_Cronograma_Doutorado_2ªJANELA_Retifica
cao.pdf

40
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.123717/2023-76
Processo de edital de seleção de pós-graduação
134.111 - Planejamento. Orientações

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

11/03/2024 16:45:14

Código Verificador: 3947213

Código CRC: c5525132

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3947213&crc=c5525132
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3947213&crc=c5525132
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3947213&crc=c5525132